HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2026/NQ-HĐND   Điện Biên, ngày       tháng 02 năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Bãi bỏ toàn bộ và một phần các Nghị quyết

do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày
01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và
Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm
tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số…/TTr-UBND ngày
… tháng 02 năm 2026 đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ và một phần
các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành; Báo cáo thẩm tra của
Ban... Hội đồng nhân dân tỉnh số.../BC-... ngày ... tháng 02 năm 2026; ý kiến
thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ và một phần các
Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành
1. Nghị quyết số 151/2008/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2008 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên về quy hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục
và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2008-2015, định hướng đến năm 2020.

2. Nghị quyết số 188/2010/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2010 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Điện Biên về việc thành lập Phòng Dân tộc trực thuộc Ủy
ban nhân dân các huyện và bố trí bộ phận chuyên trách làm công tác dân tộc
thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã Mường Lay và
thành phố Điện Biên Phủ.

3. Nghị quyết số 337/2014/NQ-HĐND ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định mức chi bồi dưỡng, hỗ trợ cho các tổ
chức, cá nhân được huy động hoặc tự nguyện tham gia để ngăn chặn tình trạng
chặt phá rừng trái pháp luật và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh
Điện Biên.

4. Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 04 tháng 6 năm 2016 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí,
xuất bản trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

DỰ THẢO

2
5. Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định mức trích từ các khoản thu hồi phát hiện
qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh
Điện Biên.

6. Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Điện Biên giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương
đầu tư dự án đầu tư công nhóm C thuộc cấp tỉnh quản lý.

7. Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định nội dung, mức chi cho công tác hỗ trợ
nạn nhân và chế độ hỗ trợ nạn nhân của tội phạm mua bán người trên địa bàn
tỉnh Điện Biên.

Điều 2. Bãi bỏ một phần Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 14
tháng 7 năm 2023 và Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12
năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

1. Bãi bỏ điểm c khoản 1 và điểm b khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số
12/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Điện Biên quy định định mức phân bổ kinh phí ngân sách nhà nước đối với xây
dựng từng loại văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Bãi bỏ khoản 1, khoản 3 Điều 2 và khoản 5 Điều 3 Nghị quyết số
23/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Điện Biên quy định về chức danh, việc kiêm nhiệm chức danh, mức phụ cấp đối
với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức
khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; mức hỗ trợ
hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức
phụ cấp kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên
địa bàn tỉnh.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày … tháng 02 năm 2026./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Vụ Pháp chế các Bộ: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Nông
nghiệp và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính,
Y tế;
- Cục Kiểm tra VB và TCTHPL - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; LĐ UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- LĐ, CV Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Điện Biên;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Thông tin - Hội nghị - Nhà khách;
- Trang TTĐT tổng hợp Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn
	2026-02-04T08:24:57+0700
	{"signedBy":3429993,"signatureType":3,"location":"Thường trực Đảng ủy - Đảng bộ UBND tỉnh Điện Biên - Tỉnh ủy Điện Biên::1"}
	EMAILADDRESS=hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn, CN=Lê Khánh Hòa, OU=ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN ĐẢNG TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN